CÂMARA MUNICIPAL DE PRATÂNIA

- Estado de São Paulo -

Rua Capitão João Batista, s/nº - Cep 18660-000 – Fone 0xx1438441230 – E-mail: cmpratania@portalpublico.com.br

INDICAÇÃO Nº. 21/2010

“Sugere que no canteiro existente em frente à
Rodoviária Joaquim Vieira da Maia, seja diminuída,
em forma de meia lua, a ponta do mesmo (vértice) que
liga a Rua Sulaçucar com a rua de saída da
Rodoviária, a fim de aumentar a área de tráfego para
caminhões e outros veículos.”

SENHOR PRESIDENTE,

    Indico ao Senhor Prefeito Municipal, Marcos Roberto
Fernandes Correa, que no canteiro existente em frente à Rodoviária Joaquim Vieira
da Maia, seja diminuída, em forma de uma meia lua, a ponta do mesmo (vértice) que
liga a Rua Sulaçucar com a rua de saída da Rodoviária, a fim de aumentar a área de
tráfego para caminhões e outros veículos, principalmente em suas manobras.

    JUSTIFICATIVA:-

    Senhor Presidente e Nobres Vereadores:
 Nossa cidade conta agora com uma nova rodoviária,
construída nas proximidades da entrada da cidade e que, numa homenagem
póstuma a esse ilustre cidadão, foi denominada de Rodoviária Joaquim Vieira da
Maia.
  Com a construção da rodoviária, a Rua Sulaçucar foi
asfaltada, bem como o pátio da rodoviária e a rua de saída da mesma, formando
assim um triângulo, sendo construído, no meio deste, um canteiro gramado.
  Atendendo ao pedido de alguns motoristas, estamos
sugerindo ao Prefeito que estude a possibilidade de diminuição do vértice (ponta) do
canteiro existente em frente à Rodoviária, onde faz a ligação da Rua Sulaçucar com
a rua de saída da mesma, pois alegam que assim será aumentada a área do tráfego
de caminhões e outros veículos, especialmente em suas manobras.
 Plenário “Dulvar Corrêa Barboza”, 07 de maio de 2010.

CUSTODIO FÁVERO
- Vereador -